Documente interne” în câteva tomuri, în funcție de numărul
documentelor selectate.

Războiul declanşat în toamna anului 1806, care a fost unul dezastruos pentru
Principate, poate fi împărţit în patru perioade: Perioada I – 11 (23) noiembrie 1806 –
august 1807; Perioada a II-a – a Armistiţiului de la Slobozia (august 1807 – primăvara
1809); Perioada a III-a – de la reînceperea ostilităţilor militare în primăvara anului
1809 şi până în noiembrie 1811; Perioada a IV-a – de la începerea negocierilor de
pace de la Giurgiu (19 / 31 octombrie – 21 noiembrie / 3 decembrie 1811) şi până la
semnarea păcii de la Bucureşti, la 16 / 28 mai 1812 (Vezi: Vlad Mischevca, Anul 1812,
Chişinău, 2012, p. 34-36).

Prezentul volum, primul din această serie, cuprinde intervalul cronologic:
noiembrie 1806 – iulie 1808.